

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 13

### **Amendement 13**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**  
au nom du groupe The Left

#### **Proposition de résolution commune**

##### **PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

#### **Proposition de résolution commune**

##### **Paragraphe 2 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

*2 bis. fait ressortir que ce n'est pas la disponibilité des aliments qui constitue le plus important problème pour le système alimentaire de l'Union aujourd'hui, mais les déchets alimentaires, la surconsommation et l'obésité ainsi que l'empreinte environnementale de la consommation alimentaire des foyers européens; invite la Commission et les États membres à promouvoir les aliments locaux et biologiques et les chaînes d'approvisionnement alimentaire courtes, et notamment l'augmentation de la consommation de plantes et d'aliments à base végétale produits de manière durable et à l'échelle régionale, et à lutter contre la surconsommation de viande, de produits laitiers et de produits ultra-transformés, ainsi que de produits riches en sucre, en sel et en matières grasses, ce qui favorisera également la sécurité nutritionnelle, l'environnement et le bien-être animal;*

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 14

#### **Amendement 14**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

#### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

#### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 12 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

*12 bis. souligne qu'il est essentiel d'enrayer le changement climatique causé par l'homme et de garantir la protection et la restauration de la biodiversité pour préserver la sécurité nutritionnelle de l'Union et de la planète; souligne qu'un véritable système alimentaire durable est indispensable pour garantir l'approvisionnement à long terme en denrées alimentaires saines et sûres, et que la sécurité et la durabilité alimentaires sont liées et dépendent l'une de l'autre; rappelle que la productivité et la résilience de l'agriculture dépendent de la gestion durable des ressources naturelles pour garantir la durabilité à long terme de nos systèmes alimentaires;*

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 15

### **Amendement 15**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 12 ter (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***12 ter. souligne qu'une démarche globale est nécessaire pour remédier aux fragilités mises en lumière par les crises actuelles; invite instamment la Commission à accélérer ses travaux sur sa proposition de cadre législatif pour un système alimentaire durable et à présenter une proposition législative en 2022;***

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 16

### **Amendement 16**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 12 quater (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***12 quater. réaffirme avec détermination son soutien aux ambitions et aux objectifs généraux et spécifiques du pacte vert, de la stratégie «De la ferme à la table» et de la stratégie en faveur de la biodiversité, et préconise de prendre de nouveaux engagements pour renforcer ces stratégies au moyen d'instruments de politique publique afin de faciliter la transition indispensable vers une production agricole plus résiliente fondée sur un modèle agroécologique moins dépendant des intrants importés;***

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 17

**Amendement 17**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

**Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

**Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 16 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

*16 bis. insiste sur les économies d'énergie considérables qui pourraient être réalisées dans le secteur agricole, notamment par la réduction de la production et de l'utilisation de pesticides et d'engrais artificiels qui consomment d'énormes quantités de combustibles fossiles; réclame la mise en place d'un plan d'action d'urgence de l'Union pour accélérer les économies d'énergie tout au long de la chaîne d'approvisionnement alimentaire;*

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 18

**Amendement 18**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

**Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

**Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 26 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***26 bis. souligne l'importance des surfaces d'intérêt écologique pour la biodiversité, notamment pour la santé des pollinisateurs, et dénonce vivement les propositions relatives à l'utilisation temporaire de produits phytopharmaceutiques sur des surfaces d'intérêt écologique adaptées à la culture de protéagineux pendant la durée de la crise;***

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 19

### **Amendement 19**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 29 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***29 bis. souligne qu'un secteur agricole robuste et durable sur tout le territoire de l'Union et un environnement rural florissant et durable, soutenus par une politique agricole commune (PAC) solide, sont des aspects essentiels pour relever le défi de la sécurité alimentaire; souligne que la PAC actuelle, axée sur les exportations, qui est dominée par des modèles d'agriculture intensive, ne sert pas les intérêts des petites et moyennes exploitations agricoles, nuit à l'environnement et contribue au changement climatique, à la perte de biodiversité, à la déforestation, à l'érosion des sols, à la rareté de l'eau ainsi qu'à la pollution de l'eau et de l'air; souligne que l'agriculture a une valeur importante pour l'Union européenne et son développement politique et économique, et qu'elle a un impact considérable sur la société grâce à la production alimentaire, à l'emploi rural, à la vitalité économique et à la qualité de vie en milieu rural et, plus généralement, au développement rural;***

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 20

## **Amendement 20**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**  
au nom du groupe The Left

### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 29 ter (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

*29 ter. relève que, dans son sixième rapport d'évaluation, le Groupe d'experts intergouvernemental sur l'évolution du climat (GIEC) insiste tout particulièrement sur la nécessité d'éviter des mesures inadaptées, car des réponses inadéquates au changement climatique entraîneront des verrouillages de la vulnérabilité, de l'exposition et des risques auxquels il est difficile et coûteux de remédier, exacerberont les inégalités existantes et éroderont les conditions préalables au développement durable; souligne que ces mesures réduisent l'espace dévolu aux processus naturels et constituent une forme grave d'adaptation inadéquate pour les écosystèmes qu'elles dégradent, remplacent ou fragmentent, réduisant ainsi leur résilience au changement climatique et limitant leur capacité à fournir des services écosystémiques pour l'adaptation; demande que des options d'adaptation efficaces fondées sur les écosystèmes soient intégrées dans l'ensemble du secteur agricole, ainsi que des politiques publiques de soutien, afin d'améliorer la*

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

*disponibilité et la stabilité des denrées alimentaires, de restaurer et de protéger les écosystèmes et de réduire les risques climatiques pour les systèmes alimentaires tout en renforçant leur durabilité;*

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 21

### **Amendement 21**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

### **Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

### **Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 29 quater (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***29 quater. souligne que la PAC et les plans stratégiques nationaux devraient soutenir les agriculteurs dans la transition vers la neutralité climatique et la préservation de la biodiversité, et demande la mise en œuvre rapide de programmes pour le climat et l'environnement comprenant un mécanisme de financement pour aider les agriculteurs à abandonner l'agriculture animale et à se tourner vers l'agriculture végétale aux fins d'un avenir sain et durable; invite la Commission à veiller à ce que les plans stratégiques nationaux soient effectivement conformes aux ambitions convenues;***

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1

21.3.2022

B9-0160/2022 }  
B9-0162/2022 }  
B9-0163/2022 }  
B9-0166/2022 } RC1/Am. 22

**Amendement 22**

**Anja Hazekamp, Eugenia Rodríguez Palop**

au nom du groupe The Left

**Proposition de résolution commune**

**PPE, S&D, Renew, ECR**

Nécessité d'un plan d'action urgent de l'Union européenne visant à assurer la sécurité alimentaire à l'intérieur et à l'extérieur de l'Union compte tenu de l'invasion de l'Ukraine par la Russie

**Proposition de résolution commune**

**Paragraphe 36 bis (nouveau)**

*Proposition de résolution commune*

*Amendement*

***36 bis. réaffirme ses engagements en matière de durabilité et de sécurité alimentaire et souligne que l'ensemble des denrées alimentaires et aliments pour animaux importés doivent respecter les normes de l'Union en matière de durabilité et de sécurité alimentaire, y compris les teneurs maximales en résidus de pesticides et d'antimicrobiens; dénonce toutes les propositions visant à profiter des crises actuelles pour affaiblir ces exigences et engagements;***

Or. en

AM\1252329FR.docx

PE719.438v01-00 }  
PE719.440v01-00 }  
PE719.441v01-00 }  
PE719.444v01-00 } RC1